- 1 -

长爱卫会〔2025〕2 号

长宁区关于开展第 37 个爱国卫生月活动的

通知

区爱国卫生运动委员会各成员单位：

为深入贯彻习近平总书记关于爱国卫生运动的系列重

要指示批示精神，推进实施《上海市爱国卫生与健康促进条

例》，根据全国爱卫会、市爱卫会的工作要求，长宁区决定

于 2025 年 3 月下旬至 4 月底，在全区开展以“健康环境，

健康生活”为主题的第 37 个爱国卫生月系列活动。现将有

关要求通知如下：

一、工作目标

各成员单位要以第 37 个爱国卫生月活动为契机，广泛

动员单位职工和社区居民深入开展爱国卫生运动，持续推进

以巩固健康环境和引导健康生活方式为重点的专项行动，深

化重点场所环境卫生综合整治，清除卫生死角和病媒生物孳

上海市长宁区爱国卫生运动委员会文件

- 2 -

生地，夯实蚊、鼠等重点病媒生物控制工作基础，筑牢区域

公共卫生安全屏障，营造全民动员、人人参与的健康治理社

会氛围，全面推进健康上海、健康长宁建设行动。

二、工作任务

（一）开展健康教育周活动（3 月 27 日-4 月 10 日）

开展以“健康体重，精彩人生”为主题的第 35 届上海

市健康教育周活动，开展群众喜闻乐见的主动健康系列活

动，倡导吃动平衡、“三减三健”等健康理念，指导正确认

识健康体重、科学动态管理体重，消除认知误区。

各成员单位要充分利用传统媒体和新媒体宣传阵地作

用，以合理膳食、适量运动、规律作息的日常健康行为养成

等为重点内容，推动体重管理科普宣教进家庭、进社区、进

学校、进医疗卫生机构、进机关企事业单位、进商超、进宾

馆、进餐馆食堂、进青年夜校等“九进”活动。发挥社会体

育指导员、爱国卫生和健康促进志愿者等队伍的宣传指导作

用，通过示范带教、倡导鼓励等形式带动践行健康生活方式。

（二）开展健康环境巩固提升行动（3 月下旬-4 月下旬）

各成员单位要全面落实推广适应新时代要社区、单位和

个人三个方面的基层爱国卫生运动工作制度，组织开展一次

以“清洁有序”为重点的健康环境综合巩固提升行动，区商

务委聚焦农贸市场（含生鲜超市）、区市场监管局聚焦沿街

餐饮、区绿化市容局聚焦绿地公园、各街镇聚焦居民小区，

对上述重点场所查问题、补短板、抓整改、防回潮，确保问

- 3 -

题整改率达到九成以上，切实维护整洁健康的卫生防病环

境。

各成员单位要重点指导社区和单位强化公共区域及环

卫设施的定时保洁和清理整治，结合每周四开展的群众性爱

国卫生义务劳动，清理卫生死角及积存堆物，清除春季蚊、

鼠等虫害孳生环境。各街镇要完善市民爱国卫生监督员队伍

建设，每月组织开展 1 次重点场所卫生状况监督活动，对于

发现的公共环境卫生死角、蚊媒孳生地和环卫、病媒设施破

损或缺失等问题通过病媒生物防制信息化管理平台市民端

及时报告，对反复回潮场所进行多次回访监督，督促推进难

点问题整改形成闭环。

（三）开展春季爱国卫生运动（3 月 31 日-4 月 11 日）

各成员单位要以“灭鼠防蚊”为重点，按照专业队伍防

制和环境卫生清理相结合的原则，统一开展春季灭鼠和春季

蚊虫控制专项行动，确保有效控制鼠类密度和减少入夏蚊虫

基数：3 月 31 日开始，启动地下积水点投药控制蚊幼孳生及

捕蝇笼等防制设施设置，4 月 7 日-11 日为春季灭鼠统一投

药周。同步做好第八届进口博览会病媒生物预防控制保障。

行业主管部门要强化行业管理，督促建筑工地、交通枢

纽、公园绿地、各类学校等重点场所落实病媒生物防制措施，

强化室内防护设施建设，确保有效控制病媒生物密度。街道

（镇）要落实属地化管理责任，组织爱国卫生服务社查漏补

缺，将日常管理的捕蝇笼、毒鼠饵站、地下积水投药控制点

- 4 -

等全面纳入信息化管理，推动监测预警、巡查维护、监督整

改场景应用，通过数字化提升管理效率；同时要加强街道

（镇）级病媒生物防制队伍应急处置队伍的组建及能力提

升，做好人员培训和药械储备。

各成员单位要结合行动，广泛开展防灭蚊等居家病媒生

物防制知识宣传，做好重点单位和场所的宣传告知，确保单

位和个人依法落实主体责任，强化全社会共同参与防灭蚊预

防登革热的意识。

（四）开展健康知识科普行动（3 月下旬-4 月底）

以“共育健康“心”生活”为重点，发挥医务人员主力

军作用、疾控中心专业机构的力量，结合春季健康教育核心

信息，多渠道多途径的开展与心理健康相关的健康科普传

播，宣传健康生活方式。通过春季蚊虫控制短视频和全景三

维居家虫害多媒体课程等，宣传居家虫害防制知识，提升自

我防护意识和技能，降低病媒孳生风险。结合卫生健康街镇

试点建设成果，推出首批区市民健康地图，开展健步走活动。

通过“境遇”健康话题直播小课堂和东方信息苑平台，传播

实用健康知识，抓好健康问题前端化解，践行健康共建共享

的理念。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各成员单位要强化大卫生、大健康观念，紧密结合春季

物候特征，切实加强对本次春季爱国卫生运动的统筹协调，

- 5 -

完成各专项行动的宣传发动和指导推进，引导单位职工和社

区居民积极参与维护环境、纠偏卫生陋习，共同营造良好的

全民参与氛围；以月促年，将卫生大扫除、病媒生物防制和

健康宣教活动等阶段形式固化为定期活动模式，带动全年爱

国卫生工作落实推进，确保实效。

（二）加强协调合作

各成员单位要坚持政府主导、跨部门协作、全社会动员

的原则，强化行业管理，促进条块联动，确保各项活动安排

有序开展。区商务委要督促各类大型商场及集贸市场做好环

境卫生的管理整治及病媒防制。区教育局要加强对学校环境

卫生的管理及病媒生物预防控制。区建管委要做好各类建筑

工地的卫生管理。区卫健委要做好区属医疗机构的环境整治

及病媒生物预防控制。区市场监管局要加强对沿街餐饮、小

美发店等场所的行业管理。区绿化市容局要做好公园绿地、

社会公厕、垃圾集中收集点的环境清理和病媒生物控制。区

房管局要组织物业单位配合居委做好居住区环境保洁、蚊虫

孳生地控制。区城管局要开展沿街商户等场所的卫生宣传教

育。各控烟执法部门要加强对各类场所的控烟宣传及执法。

各相关成员单位、街道（镇）要至少组织开展一次主题活动，

并将活动内容上报至区爱卫办。

（三）加强宣传引导

各成员单位要传承爱国卫生运动的优良传统，党政机关

和领导干部以身作则、率先垂范，主动协调配合，引导群众

- 6 -

讲卫生、促健康、齐参与，促进健康环境提升和健康生活方

式养成。要充分发挥各类传统宣传阵地和新媒体平台的宣传

引导和监督作用，及时发布活动信息、广泛传播春季健康教

育知识与技能，努力形成全民共享爱国卫生成果的宣传氛

围。

特此通知。

长宁区爱国卫生运动委员会

2025 年 3 月 24 日

上海市长宁区爱国卫生运动委员会 2025年 3月27日印发